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УДК 3401

ЗАҢДАРДЫҢ ТИІМДІЛІГІН ЗАҢНАМА 
САПАСЫН АРТТЫРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ ТАЛДАУ  

Айгүл Өміржанқызы Қалиева
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты Құқықтық мониторинг орталығының жетекші 
ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі, Нұр-Сұлтан қ., 
Қазақстан Республикасы; e-mail: kalieva_a@list.ru

Түйін сөздер: заңнаманың тиімділігін талдау, құқықтық мониторинг, нормативтік 
құқықтық актілерді талдау, мемлекеттік органдар, заңдарды талдау нәтижелері, заң шыға-
ру қызметі

Аннотация. Мақала «Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты» шаруашылық жүргізу құқығындағы республикалық мемлекеттік кәсіпорны жүр-
гізетін заңдардың тиімділігін талдау нәтижелерін пайдалану арқылы заңнаманың сапасын 
арттыруға арналған. 

Авторлар құқықтық мониторинг ұғымын қоғамдық қатынастарды құқықтық реттеудің 
тиімділігін арттырудың ерекше тетігі ретінде ашады, оған Қазақстан Республикасы заңна-
масының жай-күйін және оны іске асыру практикасын бағалау бойынша ғана емес, сонымен 
қатар құқықтық құбылыстардың даму динамикасын болжау бойынша да ерекше функция-
лар берілген. Бұл құқықтық нормалардың қоғамдық қатынастарға теріс әсерінің алдын алу 
жөніндегі шараларды уақтылы қабылдауға мүмкіндік береді.

Авторлар норма шығару қызметінің сапасына және тиімділігіне байланысты заңнама-
ны, оның жекелеген салаларын жетілдіру жөніндегі ұсынымдарды әзірлеуде, сол сияқты 
Қазақстандағы құқық қолдану практикасының жай-күйі тәуелді болатын тиісті түсіндіру 
жұмыстарын жүргізуде көрініс тапқан құқықтық мониторинг нәтижелерінің ерекше маңы-
здылығын атап өтеді. 

Сонымен қатар, құқықтық мониторинг тұрақты, циклдік сипатқа ие, өйткені заңна-
малық актілерге жүргізілетін талдау олқылықтарды, қайшылықтар мен коллизияларды 
анықтауға және тұжырымдамалардың жобаларын әзірлеу және тиісті ведомствоаралық 
комиссиялардың қарауына енгізу арқылы заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар енгізуге 
мүмкіндік береді.

Құқықтық мониторинг нәтижелері норма шығаруды, яғни белгілі бір идеяның пайда бо-
луынан басталатын процесті және қолданылуы барысында құқық нормасының қазіргі шын-
дығына, яғни белгілі бір жағдай мен субъектіге нақтыланбаған мінез-құлықтың абстрактілі 
ережелеріне айналатын, нысаны мен мазмұны бойынша пысықталған нормативтік құқықтық 
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актілер мен басқа да құжаттарды дайындауға бағытталған жұмыстың өзін қамтамасыз 
ететін арнайы көмекші заң қызметі ретінде қолданылады деп санаймыз.

Заң жобаларының тұжырымдамаларын әзірлеу кезінде заңдардың тиімділігін тал-
дау нәтижелерін пайдалану қажеттілігіне назар аударылды. Қазақстан Республикасында 
құқықтық мониторинг тетігін одан әрі жетілдірудің және оның заңнамалық актілердің жо-
баларын әзірлеу процесімен үйлесуінің орындылығы туралы қорытынды жасалды.

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗАКОНОВ КАК ИНСТРУМЕНТ 
ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Калиева Айгуль Умиржановна
Ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан, магистр юридических наук, 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: kalieva_a@list.ru

Ключевые слова: анализ эффективности законодательства, правовой мониторинг, ана-
лиз нормативных правовых актов, государственные органы, неправительственные организа-
ции, объекты и субъекты правового мониторинга, научно-методическое обеспечение. 

Аннотация. Статья посвящена повышению качества законодательства посредством 
использования результатов анализа эффективности законов, проводимого республиканским 
государственным предприятием на праве хозяйственного ведения «Институт законодатель-
ства и правовой информации Республики Казахстан».

Авторами раскрывается понятие правовой мониторинг, как особый механизм повыше-
ния эффективности правового регулирования общественных отношений, который наделен 
специфическими функциями не только по оценке состояния законодательства Республики Ка-
захстан и практики его реализации, но и по прогнозированию динамики развития правовых 
явлений. Это позволит своевременно принять меры по предупреждению негативного влияния 
правовых норм на общественные отношения.

Авторами подчеркивается особое значение результатов правового мониторинга, выра-
женных как в выработке рекомендаций по совершенствованию законодательства, его от-
дельных отраслей, что обусловливает качество и эффективность нормотворческой деятель-
ности, так и в проведении соответствующей разъяснительной работы, от которой зависит 
состояние правоприменительной практики в Казахстане.

Также отмечается, что правовой мониторинг носит постоянный, циклический характер, 
поскольку проводимый анализ законодательный актов позволяет выявить пробелы, противо-
речия и коллизии и внести предложения по корректировке законодательства посредством 
разработки проектов концепций и внесением на рассмотрение соответствующих межведом-
ственных комиссий.

Считаем, что результаты правового мониторинга выступают в качестве специальной 
вспомогательной юридической деятельности, обеспечивающей нормотворчество – то есть 
процесс, который начинается с возникновения определенной идеи и саму работу, направлен-
ную на подготовку совершенных по форме и содержанию нормативных правовых актов и иных 
документов, в ходе применения которых воплощаются в современную действительность нор-
мы права, то есть абстрактные правила поведения, не конкретизированные к определенному 
случаю и субъекту.

Обращено внимание на необходимость использования результатами анализа эффектив-
ности законов при разработке концепций законопроектов. Сделан вывод о целесообразности 
дальнейшего совершенствования механизма правового мониторинга в Республике Казахстан 
и корреспонденции его с процессом разработки проектов законодательных актов.

ANALYSIS OF THE EFFECTIVENESS OF LAWS
AS A TOOL TO IMPROVE THE QUALITY OF LEGISLATION
Kalieva Aigul Umirzhanovna 
Leading researcher at the Center for legal monitoring 
of the Institute of Legislation and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan, Master of Juridical Sciences, 
Nur Sultan, the Republic of Kazakhstan; e-mail: kalieva_a@list.ru
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Keywords: analysis of the effectiveness of legislation, legal monitoring, analysis of regulatory 
legal acts, government bodies, non-governmental organizations, objects and subjects of legal 
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Abstract. The article is devoted to improving the quality of legislation by using the results of 
the analysis of the effectiveness of laws carried out by the republican state enterprise on the right of 
economic management «Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan».

The authors reveal the concept of legal monitoring as a special mechanism for increasing the 
efficiency of legal regulation of public relations, which is endowed with specific functions not only to 
assess the state of the legislation of the Republic of Kazakhstan and the practice of its implementation, 
but also to predict the dynamics of the development of legal phenomena. This will make it possible to 
take timely measures to prevent the negative impact of legal norms on public relations.

The authors emphasize the special importance of the results of legal monitoring, expressed both in 
the development of recommendations for improving legislation, its individual sectors, which determines 
the quality and efficiency of rule-making activities, and in conducting appropriate explanatory work, on 
which the state of law enforcement practice in Kazakhstan depends.

It is also noted that legal monitoring is constant, cyclical, since the analysis of legislative acts allows 
us to identify gaps, contradictions and conflicts and make proposals for adjusting legislation through 
the development of draft concepts and submission to the relevant interdepartmental commissions.

We believe that the results of legal monitoring act as a special auxiliary legal activity that ensures 
rule-making - that is, a process that begins with the emergence of a certain idea and the work itself 
aimed at preparing normative legal acts and other documents that are perfect in form and content, 
during the application of which are embodied in the modern reality of the rule of law, that is, abstract 
rules of behavior, not concretized to a specific case and subject.

Attention is drawn to the need to use the results of the analysis of the effectiveness of laws in 
the development of concepts of draft laws. It is concluded that it is advisable to further improve the 
mechanism of legal monitoring in the Republic of Kazakhstan and its correspondence with the process 
of developing draft legislative acts.

Қазақстан Республикасының 2025 жылға 
дейінгі Стратегиялық даму жоспарында «Заңна-
маны жетілдіру және заңдарды сақтау үшін 
жағдайлар жасауды қамтамасыз ету» басым-
дығы шеңберінде Мемлекет басшысы Н.Ә. На-
зарбаев заңнама мен құқық қолдану сапасын, 
тұрақтылығын арттыру міндетін қойды. Ол, атап 
айтқанда, «... Осы мақсаттарда заңды әркелкі 
түсіндіру мүмкіндіктерін жою, олардың қайта-
лануын болдырмау, заңдардың тұрақтылығын 
және бір мезгілде заңнамадағы өзгерістер мен 
жаңалықтардың болжамдылығын қамтамасыз 
ету қажет.»1 деп атап өтті.

Бұл міндеттер негізінен құқықтық монито-
рингті пайдалану кезінде шешуге болады.

Мемлекет басшысы Қазақстан халқына 
жолдауларында, сондай-ақ түрлі сөйлеген сөз-
дерінде сапалы заңдар қабылдау, оларды тығыз 
және үйлесімді өзара іс-қимыл жағдайында 

мұқият пысықтау, сындарлы заң шығару дәстүр-
лерін жалғастыру2, қолданыстағы заңнаманы 
жаңа жағдайға бейімдеу3 және оның жекелеген 
салаларына өзекті сипат беру4 қажеттігі туралы 
бірнеше рет атап өтті. Осы аталған міндеттердің 
барлығы, біздің ойымызша, бүкіл заңнаманы 
және құқық қолдану практикасын жетілдіру 
тетіктерін, оның ішінде республикада заң-
дылықты қамтамасыз етудің пәрменді құралда-
рының бірі ретінде құқықтық мониторинг жүй-
есін дұрыс құру жағдайында жүзеге асырылады 
[1]. Елде жүргізіліп жатқан реформалар аясында 
заңнама көлемінің объективті ұлғаюы заңнама-
ның тиімділігіне талдау жүргізуді, заңнаманы 
одан әрі жетілдіру жөніндегі нақты ұсыны-
старды, құқықтық мониторингтің ұйымдасты-
рушылық-құқықтық тетігін негіздеуді талап 
етеді. 2016 жылы «Құқықтық актілер туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының5 қабылда-

1 «Қазақстан Республикасының 2025 жылға дейінгі Стратегиялық даму жоспары» Қазақстан Республи-
касы Президентінің 2018 жылғы 15 ақпандағы № 636 Жарлығы // 20.02.2018 ж. «Казахстанская правда», № 
35 (28664); «Егемен Қазақстан» 20.02.2018 ж., № 35 (29266); ҚР НҚА Эталондық бақылау банкі электрондық 
түрде 23.02.2018ж. МБ «Әділет»

2 Қазақстан Президенті Н.Ә. Назарбаевтың 2016 жылғы 1 қыркүйекте ҚР Парламентінің алтыншы шақы-
рылымының екінші сессиясының ашылуында сөйлеген сөзі. [Электрондық ресурс]. – Қол жеткізу режимі: http://
www.akorda.kz/ru.

3 Мемлекет басшысы Н.Назарбаевтың 2017 жылғы 31 қаңтардағы Қазақстан халқына жолдауы «Қа-
зақстанның Үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» // Қазақстан Республикасы Президентінің 
ресми сайты [Электрондық ресурс]. – Қол жеткізу режимі: http://www.akorda.kz/ru.

4 Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың 2018 жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан халқы-
на жолдауы «Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» // Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің ресми сайты [Электрондық ресурс]. – Қол жеткізу режимі: http://www.akorda.kz/ru.

5 Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың 2018 жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан 
халқына жолдауы «Төртінші
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нуымен құқықтық мониторинг нормативтік 
құқықтық актілердің заңдылығын қамтамасыз 
ету шараларының бірі ретінде анықталды. Осы 
Заңның 50 және 51-баптарына сәйкес жүзеге 
асырылатын, Қазақстан Республикасы заңнама-
сының жай-күйі және оны қолдану практикасы 
туралы ақпаратты үнемі бақылау, жинау, талдау 
жүйесін білдіреді (1-баптың 20) тармақшасы). 
Бұл ретте «жүйе» ұғымы құқықтық монито-
рингті мемлекеттік функция ретінде ғана емес, 
мемлекеттік құқықтық саясаттың бөлігі (инсти-
туты) ретінде көрсетеді [2].

Ғылыми айналымға «заңнама мониторин-
гі», «заң мониторингі», «құқық қолдану қыз-
метінің мониторингі», «құқық қолдану мони-
торингі», «құқықтық кеңістік мониторингі», 
«нормативтік құқықтық актілер мониторингі» 
ұғымдары енгізілді [3]. Бұл ретте аталған тер-
миндердің мәні құқықтық реттеудің белгіленген 
мақсаттары мен қол жеткізілген нәтижелердің 
арақатынасын белгілеу мақсатында қоғамдық 
қатынастарды реттеудің нормативтік құқықтық 
негіздерінің сапасын және оны құқық қолдану 
қызметі барысында іс жүзінде жүзеге асыруды 
бағалау ретінде түсініледі.

Бірқатар заңгер ғалымдардың пікірінше, мо-
ниторинг объектісі қолданыстағы заңнама мен 
оны қолдану практикасы ғана емес, сонымен қа-
тар биліктің барлық тармақтары жүзеге асыратын 
заң жобалау және өзге де норма шығару қызметі 
болып табылады. Ю. А. Тихомиров атап өткен-
дей, құқықтық мониторинг – бұл жұмыс істеудің, 
басқарудың, шаруашылық жүргізудің және тағы 
сондай сияқтылардың барлық сатылары бой-
ынша қозғалатын, құқықтың пайда болуы мен 
әрекет етуінің барлық кезеңдерінде байқалатын 
ақпараттық-бағалау сипатындағы қарқынды ұй-
ымдастырушылық және құқықтық институт [4].

М.Т. Баймахановтың [5] пікірінше, заңнама 
мен құқық қолдану практикасы мониторингінің 
ерекшелігі олардың сапасын талдау және бол-
жау ғана емес, сонымен қатар қоғамдық қаты-
настардың нақты жай-күйін, адамның шынайы 
өмірін, мемлекет пен азаматтық қоғам инсти-
туттары қызметін талдау болып табылады, олар-
дың түпкі мақсаттарына тек пәнаралық кешенді 
құқықтық реттеудің арқасында қол жеткізуге 
болады. 

Құқықтық мониторинг жүргізу кезінде 
жекелеген жағдайларда сыбайлас жемқор-
лық ретінде көрінетін құқық нормаларының 
олқылықтары, коллизиялары және басқа да 
кемшіліктері анықталуы тиіс. Кейбір жағдай-
ларда олқылықтар, коллизиялар және екіұшты 
нормалар мемлекеттік органдарға «көмекте-
седі» және құқық қолданушылар ретінде оларға 
мұндай құқықтық актінің болуы, яғни мони-
торингілеу кезінде осы нормативтік құқықтық 

актінің кемшіліктерін байқамауға ыңғайлы. 
Осыған байланысты, заң әдебиеттерін-

де кейбір жағдайларда тек заңнамалық актіні 
қолдану тәжірибесін талдау оның тиімділігін 
бағалауға мүмкіндік береді деп көрсетіледі [6]. 
Құқықтық мониторинг заңнама мен құқық қол-
дану практикасын жетілдірудің негізгі құралы 
болу үшін жеткілікті әлеуетке ие деп санаймыз.

«Құқықтық актілер туралы» Заңда 
құқықтық мониторинг жүргізу кезінде мемле-
кеттік органдарға Қазақстан Республикасының 
заңнамасында белгіленген тәртіппен қоғамдық 
және ғылыми ұйымдарды, азаматтарды тартуға 
құқық берілген (Заңның 50-бабы 3-тармағы). 
Жалпы, норма жұртшылық өкілдеріне, аза-
маттарға мемлекеттік органның тапсырмасын 
орындау арқылы мониторинг қызметіне қаты-
суға мүмкіндік береді. Бұл ретте құқық-міндет 
тұжырымдамасына сүйене отырып, ұйымдар, 
азаматтар міндетті емес, мониторингке қаты-
суға қатысты субъективті құқыққа ие екенін 
атап өткен жөн. Сонымен қатар, мемлекеттік са-
тып алу, мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс және 
өзара іс-қимыл үшін заңнамада көзделген басқа 
да негіздер бойынша белгіленген рәсімдер шең-
берінде мониторинг жүргізуге қоғамдық және 
ғылыми ұйымдарды, азаматтарды тарту жөнін-
дегі жұмыс мемлекеттік органдардың салалық 
мәселелеріндегі мамандарды тартуға, жүргізіл-
ген әлеуметтанушылық зерттеулердің нәтиже-
лерін алуға және т. б. мүмкіндік береді.

Қазақстан Республикасында құқықтық 
мониторингті қалыптастыру мен дамытуда 
«Қазақстан Республикасының Заңнама және 
құқықтық ақпарат институты» шаруашылық 
жүргізу құқығындағы республикалық мемлекет-
тік кәсіпорнына үлкен рөл берілгенін атап өткен 
жөн6. 

Құқықтық мониторинг жүргізу кезінде мем-
лекеттік органдарға жәрдем көрсету, сондай-ақ 
оның тетігін жетілдіру мақсатында Институт 
құрылымында мониторингтік қызметті ғылы-
ми-әдістемелік қамтамасыз етуді жүзеге асы-
руға бағытталған Құқықтық мониторинг орта-
лығы жұмыс істейді. Көрсетілген Орталықтың 
негізгі міндеттері:

1) құқықтық мониторинг саласында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеулер жүргізу; 

2) Қазақстан Республикасында мониторинг 
жүйесін дамытуға, оның ішінде уәкілетті орган-
дарда құқықтық мониторинг жүргізуге жәрдем-
десу;

3) заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыны-
стар әзірлей отырып, оны қолданудың жай-күйі, 
даму үрдістері және практикасы туралы талда-
малық зерттеулер жүргізу;

4) құқықтық мониторингке тарту бойынша 
қоғамдық, ғылыми ұйымдармен және жоғары 

6 «Қазақстан Республикасындағы норма шығармашылығы қызметінің кейбір мәселелері туралы» Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2019 жылғы 28 наурыздағы № 149 қаулысы // ҚР НҚА Эталондық бақылау банкі элек-
трондық түрде, 29.03.2019 ж.; Қазақстан Республикасының ПҮАЖ-ы 2019 ж., № 5-6  67-құжат.
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оқу орындарымен өзара іс-қимыл жасау болып 
табылады.

Орталық жүргізетін құқықтық монито-
ринг нәтижелерінің мәні туралы неғұрлым 
нақты түсінік алу үшін оның шеңберінде 
заңнаманың тиімділігіне талдау (нормативтік 
құқықтық актілерді талдау) жүзеге асырыла-
тын үшінші міндеттің мазмұнын ашуға тоқта-
луды ұсынамыз. Аталған талдаудың нәти-
желерін мемлекеттік органдар құқықтық 
мониторинг жүргізу кезінде пайдаланатынын 
атап өту қажет (Құқықтық мониторинг жүргізу 
қағидаларының 15-тармағының 3) тармақшасы7).

Орталық жыл сайын жоспарлы негізде нор-
ма шығару қызметінің сапасына және тиімділі-
гіне байланысты заңнаманы, оның жекелеген 
салаларын жетілдіру жөніндегі ұсынымдарды 
әзірлеуде, сол сияқты Қазақстандағы құқық қол-
дану практикасының жай-күйі тәуелді болатын 
тиісті түсіндіру жұмыстарын жүргізуде көрініс 
тапқан заңнамалық актілерге талдауды жүзеге 
асырады.  

Мұндай жұмыстың нәтижелері талдамалық 
анықтамалар түрінде қалыптастырылады және 
мемлекеттік органдарға заңнамаға қайшы ке-
летін, ескірген, сыбайлас жемқорлық және тиім-
сіз іске асырылатын нормаларды жою жөніндегі 
ұсынымдарды қамтитын заң жобалау қызметін-
де есепке алу үшін жіберіледі. Заңнаманың 
тиімділігін талдау нәтижелері бойынша Орта-
лық тоқсан сайын талдамалық анықтамалар жи-
нақтарын қалыптастырады және Институттың 
ресми сайтына (http://www.zqai/kz) орналасты-
рады.

Заңдардың тиімділігіне талдау жүргізу 
кезінде норма шығару қызметін болжамды-тал-
дамалық қамтамасыз етуге ерекше назар ау-
дарылды, ол құқық салалары мен құқықтық 
жүйелердің даму үрдістерінің тұрақты монито-
рингіне, нормативтік құқықтық актілерді қолда-
ну практикасын талдауға негізделеді.

Бұдан басқа, Орталық қоғамдық, ғылы-
ми ұйымдар мен жоғары оқу орындарын тарту 
арқылы жүргізілетін талдаудың сапасын артты-
ру бойынша іс-шараларды үнемі ұйымдасты-
рып отырады, олар қолданыстағы заңнаманы 
жетілдіруге өз үлестерін қосып қана қоймай, со-
нымен қатар өзара тиімді ақпарат пен тәжірибе 
алмасуды дамытады. Бұл іс-шаралар азаматтар 
мен ұйымдардан келіп түсетін заңнаманы жетіл-
діру мәселелері бойынша ұсыныстарды іріктеу 
және қорыту арқылы заңнаманың қазіргі өзекті 
мәселелерін талқылауға бағытталған. Орталық 
құқықтың әртүрлі салаларындағы қолданы-

стағы заңнаманы жетілдіру мәселелері бойын-
ша үкіметтік емес ұйымдармен ынтымақтасады. 
Қоғамдық ұйымдарды құқықтық мониторингке 
тарту және олармен өзара іс-қимыл жасау жөнін-
дегі жұмыс осындай іс-шаралардың тиімділігін 
көрсететінін, сондай-ақ жұртшылық өкілдері 
арасында жан-жақты қолдау табатынын атап өт-
кен жөн. 

Орталық жыл сайын заңнаманың өзек-
ті мәселелерін талқылауда қоғамдық, ғылыми 
ұйымдар мен жоғары оқу орындарын кеңінен 
қамту мақсатында Қазақстанның әртүрлі өңір-
лерінен қоғамдық ұйымдар мен жоғары оқу 
орындарының 300-ден астам өкілінің қаты-
суымен семинар кеңестер8 бейнеконференция 
форматында9 өткізеді. Азаматтық сектор өкіл-
дерімен құқықтық мониторинг мәселелері бой-
ынша ақпарат алмасу мақсатында Facebook әле-
уметтік желілерінде «Заңнаманың тиімділігін 
талдау» деген атаумен ресми топтар құрылды. 

Мемлекеттік басқару жүйесінің қоғамның 
мемлекеттік емес құрылымдарының ресурста-
рымен көрсетілген интеграциясы өте қажет, 
бұл тұрғыда С.М. Мироновтың пікірі әділ бо-
лып көрінеді, ол: «Егер біз заңдарды қабылдай 
отырып, олардың қаншалықты пайдалы және 
орындалатынын түсінуді үйренбесек, егер біз 
шенеунікке мониторинг деректерін есепке алу-
ды үйретпесек (оны іске асыруда сарапшылық 
қоғамдастықтар, азаматтық қоғам институттары 
өз рөлін атқаратын болады), біз алға қойылған 
міндеттердің ешқайсысын шеше алмаймыз», - 
деп атап өтеді, әрі қарай мониторинг жүйесін-
дегі басты рөлдердің бірін азаматтық қоғам 
институттарының, ғылыми, қоғамдық және 
мемлекетпен байланысы жоқ өзге де ұйымдар-
дың атқаруына тура келеді дейді [7].

Қазақстандық заңнама үнемі жетілдіру 
процесінде екенін және республиканың және 
әлемдік қоғамдастықтың әлеуметтік-экономи-
калық дамуымен бір мезгілде өзекті сиатқа ие 
болатынын атап өту қажет. Салалық заңнама 
жаңартылып, оны одан әрі жетілдіру бағыттары 
айқындалады.

Сонымен қатар, кейбір заңгер ғалымдардың 
қолданыстағы ұлттық құқық жүйесін жаңарту 
мен жетілдірудің негізгі факторлары ретінде 
мыналарды атайды: 

1) қоғамдық қатынастардың бүкіл жүйесін 
қарқынды дамыту және жетілдіруді атайды, өй-
ткені кез келген қоғам күрделі, өзін-өзі дамы-
татын организм ретінде мәңгілік прогрессивті 
немесе регрессивті қозғалыста болады. Бұл мән-
жай қолданыстағы құқық нормаларына тиісті 

7 «Құқықтық мониторинг жүргізу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2016 
жылғы 29 тамыздағы № 486 қаулысы // «Әділет» Қазақстан Республикасы нормативтік құқықтық актілерінің 
ақпараттық жүйесі: http://adilet.za№.kz/rus/docs/P1600000486.

8 http://www.iz.adilet.gov.kz/ru/news/vstrecha-po-obsuzhdeniyu-voprosov-o-privlechenii-obshchestvennyh-nauchnyh-
organizaciy-i-vuzov-k http://www.iz.adilet.gov.kz/ru/news/26-sentyabrya-2017-goda-centrom-pravovogo-monitoringa-
instituta-zakonodatelstva-byla

9 http://www.iz.adilet.gov.kz/ru/news/26-sentyabrya-2017-goda-centrom-pravovogo-monitoringa-instituta-zakono 
datelstva-byla
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өзгерістер енгізу, ескірген, қолданылмайтын 
және іс жүзінде заңдық күші жойылған норма-
ларды жою бойынша қызметті жүзеге асыруға 
мәжбүр етеді;

2) құқық шығару техникасының талаптары-
на толық көлемде сәйкес келмейтін, олқылықта-
ры бар, конституциялық нормалар мен жоғары 
тұрған актілерге қайшы келетін не редакция-
сы пысықталмаған, жеткілікті түрде күмәнсіз 
құқық нормаларының болуын;

3) мемлекеттің саяси және экономика-
лық бағытының өзгеруі де басымдықтардың, 
құндылықтардың, идеалдардың, қоғамды 
басқаруға, басқару мен мемлекеттік құрылым 
нысанына, саяси режимге, саяси-құқықтық иде-
ологияға көзқарастар жүйесінің өзгеруіне әкеп 
соғады, бұл, сөзсіз, жаңа мемлекеттік-құқықтық 
жағдайға барабар жаңа нормативтік құқықтық 
актілерді қабылдауды талап етеді [8].

Бұдан былай құқық нормаларын іске асы-
рудың тиімділігін бағалауға ғана емес, сонымен 
бірге құқықтық мониторингке ғылыми және 
салалық тәсілдерді кешенді қолдана отырып, 
құқықтық құбылыстардың дамуын болжауға 
ерекше назар аударылады. Бұл заңнаманы және 
сапалы норма шығаруды жетілдіру бойынша 
тұжырымдамалық ұсынымдарды әзірлеудің 
алғышарты болып табылады. Заң шығару қы-
зметіндегі мониторингтің прогрессивті рөлі 
заң жобаларын әзірлеушілерді нормативтік 
құқықтық актілердің құқықтық мониторингінің 
нәтижелерін ескеруді міндеттейтін Қазақстан 
Республикасының уәкілетті органдарында заң 
жобалау жұмысын ұйымдастыру қағидала-
рымен10 де расталады. 

Мәселен, осы Қағидалардың 4-тармағы-
на сәйкес заң жобасының тұжырымдамасын 
дайындау кезінде уәкілетті орган құқықтық 
реттеудің тиісті саласындағы қолданыстағы 
заңнаманы талдауды, қолданыстағы құқықтық 
тетіктер тиімділігінің жеткіліксіздігі себептерін 
айқындауды, жүргізілген заңнамалық актілердің 
құқықтық мониторингі нәтижелерін есепке 
алуды қамтамасыз етуі тиіс. Бұл заң жобасы 
тұжырымдамасының бекітілген нысанында көр-
сетілген. Бұл ретте құқықтық мониторинг объ-
ектілерін анықтаудағы, сондай-ақ осы тетіктің 
субъектілері мен басқа да қатысушыларының 
өзара іс-қимылындағы тепе-теңдіктің маңыз-
дылығын жеке атап өткен жөн.

Сонымен бірге, құқықтық мониторинг 
жүргізу қорытындылары бойынша жыл сай-
ынғы ақпаратта құқықтық мониторинг пен 
заң жобалау жұмысы арасындағы тиісті өза-
ра байланыстың жоқтығын куәландыратын 
мән-жайлар келтіріледі. Атап айтқанда, талда-
малық анықтамада анықталған ақаулар тура-

лы мәліметтер болмаған жағдайда мониторинг 
субъектісі үйлестірушіге ұсынатын есептілік 
нысандарында нормативтік құқықтық актілерді 
әзірлеу қажеттілігі айқындалады. Олқылықтар-
ды, қайшылықтарды, коллизияларды, ескірген 
ережелерді алып тастау бөлігінде жекелеген 
заңнамалық актілердің нормаларын сәйкестік-
ке келтіруге және нормаларды қолданыстағы 
заңнамаға сәйкестікке келтіруге бағытталған заң 
жобаларын әзірлеу жоспарланған жағдайда да 
құқықтық мониторинг субъектілері талдамалық 
анықтамаларда бұл кемшіліктерді көрсетпейді. 

Өз кезегінде Институт тұрақты негізде 
заңнамалық актілерді талдау нәтижелерін, атап 
айтқанда, заңнаманы жетілдіру бойынша ұсы-
ныстар мен ескертулерді мемлекеттік орган-
дарға жолдайтынын атап өту қажет. Алайда 
мемлекеттік органдар ұсынған тұжырымдама-
лар жобаларында жүргізілген құқықтық мони-
торингтің нәтижелері болмады. Осылайша, Ин-
ститут жыл сайын 50 заңнамалық актіге талдау 
жасайды, тек 2017 жылдың ішінде Институт 
ғылыми құқықтық талдау нәтижелері бойын-
ша 68 талдамалық анықтама дайындады, онда 
заңнаманы жетілдіру бойынша 773 ұсыным 
бар11. Ю.А. Тихомировтің айтуы бойынша, мо-
ниторинг «кері байланысты» – қоғамнан заң 
шығарушыға – және құқықтық дамудың қажетті 
циклін қамтамасыз етуі тиіс. Мұнсыз «құқықтық 
тізбек» үзіледі және құқықтық реттеудің фраг-
менттілігі мен сағымдылығы сақталады [9].

Сонымен бірге, құқықтық мониторинг 
институтын реттейтін ережелерді талдау 
құқықтық мониторинг тетігінің тиімділігін 
төмендететін мынадай кемшіліктерін анықтады.

Мәселен, мемлекеттік органның құрылым-
дық бөлімшелері құқықтық мониторинг нәти-
желері бойынша есепті айдан кейінгі айдың 
25-күнінен кешіктірмей тиісті актілердің жо-
баларын әзірлеу жөнінде шаралар қабылдайды 
(Құқықтық мониторинг жүргізу қағидаларының 
16-тармағы). Қағидалардың 20-тармағына сәй-
кес бірінші жартыжылдық (ағымдағы жылдың 
10 шілдесіне дейін) және жыл (есепті жылдан 
кейінгі жылдың 10 қаңтарына дейін) есепті ке-
зең болып табылады.

Бұл ретте жыл қорытындысы бойын-
ша заңнамалық актілер бойынша жүргізілген 
құқықтық мониторинг нәтижелері бойынша 
тиісті заң жобаларын Заң жобалау жұмыстары 
жоспарына енгізу, заң жобасын Қазақстан Ре-
спубликасы Парламентінің Мәжілісіне енгізу не 
басқа заң жобаларына түзетулер енгізу қабыл-
данған шара болып табылады (Қағидалардың 
18-тармағының бірінші абзацы). Бұл нормалар 
бір-бірімен сәйкес келмейді, өйткені бірінші 
нормада жыл қорытындысы бойынша қабыл-

10 «Қазақстан Республикасының уәкiлеттi органдарында заң жобалау жұмыстарын ұйымдастыру қағи-
даларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2016 жылғы 29 желтоқсандағы № 907 қаулысы.  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U020000949

11 Талдамалық анықтамалар жинағы. URL: http://www.iz.adilet.gov.kz/ru/page-du/6331
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данатын шаралардан басқа жартыжылдықтың 
қорытындысы бойынша шаралар қабылданады. 

Нормативтiк құқықтық актiлердiң жоба-
ларын дайындау жоспарлары бiр жылға жаса-
латын ағымдағы және неғұрлым ұзақ мерзiмге 
жасалатын перспективалық болып бөлiнедi 
(«Құқықтық актілер туралы» Заңның 15-ба-
бының 1-тармағы). Заң жобалау жұмыстары-
ның ағымдағы жоспарларын Қазақстан Ре-
спубликасының Әділет министрлігі әзірлейді 
және олар Қазақстан Республикасының Пре-
зидентімен келісіледі («Құқықтық актілер 
туралы» Заңның 16-бабының 6-тармағы). 
Заңнамалық актілердің жобаларын дайында-
уды перспективалық жоспарлау Заң шығару 
жұмысының тұжырымдамалық жоспары шең-
берінде жүзеге асырылады, ол Қазақстан Ре-
спубликасы Парламентінің кезекті сайланымы 
кезеңіне қабылданады және заңнама салала-
рын (аясын) көрсетеді («Құқықтық актілер ту-
ралы» Заңның 16-бабының 1, 2-тармақтары). 

Бұл ретте уәкілетті органдар заң жобаларын 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің заң жоба-
лау жұмыстарының ағымдағы жоспарын және 
Заң шығармашылық жұмыстың тұжырымда-
малық жоспарын орындау үшін, сондай-ақ Қа-
зақстан Республикасы Президентінің, Прези-
денттің тапсырмасына негізделетін Президент 
Әкімшілігі Басшысының немесе Қазақстан Ре-
спубликасы Премьер-Министрінің тапсырмасы 
бойынша жоспардан тыс тәртіппен әзірлейді 
(Қазақстан Республикасының уәкiлеттi органда-
рында заң жобалау жұмыстарын ұйымдастыру 
қағидаларының 16-тармағының бірінші бөлігі). 

Демек, мемлекеттік органның құрылымдық 
бөлімшелерінің жартыжылдықтың қорытынды-
сы бойынша заңнамалық актілердің құқықтық 
мониторингінің нәтижелері бойынша норма-
тивтік құқықтық актілердің жобаларын әзірлеу 
жөнінде шаралар қабылдауға мүмкіндігі жоқ, 
өйткені заң жобалары Заң жобалау жұмыстары-
ның ағымдағы жоспарына енгізілуі тиіс. Олар 
төмендегі негіздер бойынша да жыл қорытын-
дысы бойынша шаралар қабылдай алмайды.

«Қазақстан Республикасы Yкiметiнiң Ре-
гламентi туралы» Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2002 жылғы 10 желтоқсандағы № 
1300 қаулысының 82-тармағына сәйкес алдағы 
жылға арналған Жоспардың жобасын жыл 
сайын 1 шілдеге дейін мемлекеттік органдар 
Әділет министрлігіне ұсынатын заң жобалары-
ның тұжырымдамалары бойынша Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің жанындағы Заң жо-
балау қызметі мәселелері жөніндегі ведомство-
аралық комиссияның оң қорытындысы негізін-
де Әділет министрлігі қалыптастырады. Бұл 
ретте заң жобаларының тұжырымдамаларын 

Ведомствоаралық комиссия жыл сайын 1 тамы-
зға дейін мақұлдауға тиіс. Қалыптастырылған 
Жоспардың жобасы жыл сайын 1 қазанға дейін 
Үкімет қаулыларының жобаларын енгізу үшін 
белгіленген тәртіппен Үкіметке ұсынылады. 
Жоспар жобасы Мемлекет басшысына жоспар-
ланатын жылдың алдындағы жылдың 15 қара-
шасына дейін ұсынылады және 31 желтоқса-
нынан кешіктірілмей бекітіледі. Мемлекеттік 
органдар ағымдағы жылдың 1 шілдесіне дейін 
Заң жобалау жұмыстары жоспарының жобасы-
на ұсыныстарын уақтылы бермеген жағдайда, 
Әділет министрлігі тиісті мемлекеттік органның 
басшысына немесе оның міндетін атқарушы 
тұлғаға заң қызметі басшысын жауапкершілік-
ке тарту туралы ұсыныс енгізеді. Заң жобалау 
жұмыстары жоспарының жобасына ұсыныстар 
болмаған жағдайда тиісті мемлекеттік орган 
Әділет министрлігіне ұсыныстардың жоқтығы 
туралы хат жібереді.

Заңнамалық жұмыстарды ғылыми негіз-
делген перспективалық жоспарлаусыз тиімді 
құқықтық жүйені дәйекті құру мүмкін емес деп 
айтуға болады. Заң жобалау жұмыстарының 
бағдарламалары мен жоспарлары қоғамдық қа-
тынастарды құқықтық реттеудің кешенді тәсілі-
не мүмкіндік береді. Жоспардан тыс заң жоба-
лау жұмыстары белгіленген сай келмейтінің 
мойындау керек, осыған байланысты олардың 
үлесі аз болуы тиіс.

Демек, құқықтық мониторинг тұрақты, 
циклдік сипатқа ие, өйткені заңнамалық ак-
тілерге жүргізілетін талдау олқылықтарды, 
қайшылықтар мен коллизияларды анықтауға 
және тұжырымдамалардың жобаларын әзірлеу 
және тиісті ведомствоаралық комиссиялардың 
қарауына енгізу арқылы заңнаманы түзету бой-
ынша ұсыныстар енгізуге мүмкіндік береді.

Құқықтық мониторинг нәтижелері нор-
ма шығаруды, яғни белгілі бір идеяның пайда 
болуынан басталатын процесті және қолда-
нылуы барысында құқық нормасының қазіргі 
жағдайына яғни белгілі бір жағдай мен субъек-
тіге нақтыланбаған мінез-құлықтың абстрактілі 
ережелеріне айналатын, нысаны мен мазмұны 
бойынша пысықталған нормативтік құқықтық 
актілер мен басқа да құжаттарды дайындауға 
бағытталған жұмыстың өзін қамтамасыз ететін 
арнайы көмекші заң қызметі ретінде қолданыла-
ды деп санаймыз [10].  

Осылайша, құқықтық мониторинг міндет-
терінің тиімді орындалуынан норма шығару 
және құқық қолдану тетігінің дамуы байланы-
сты болады және осы барлық салалардың кон-
структивті өзара іс-қимылы ғана тиянақты және 
тұрақты құқықтық саясатты қамтамасыз ететін 
жүйені құруға көмектеседі.
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